华林证券 未披露 未披露 100.00% 无余额 0.09% 0.01% 0.17% 0.01% 0.21% 0.01%

中原证券 未披露 未披露 0.03% 31.25% 0.02% 31.78% 0.00% 15.54% 0.00% 19.70%

国联证券 未披露 未披露 0.00% 0.39% 0.00% 6.62% 0.00% 9.34% 0.00% 6.25%

信达证券 未披露 未披露 0.00% 53.65% 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露

华安证券 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露 未披露

平均值 未披露 未披露 25.01% 28.43% 0.04% 12.80% 0.06% 8.30% 0.05% 6.62%

公司 0.00% 46.84% 0.00% 46.39% 0.00% 47.70% 0.00% 56.86% 0.00% 30.07%

注 1：数据来源于上市公司披露的年报；

注 2：2023年 3月 31日数据未经审计。

债券质押式回购业务方面，公司未计提债券质押式回购业务减值准备。从可

比公司披露的数据看，国联证券买入返售债券计提减值准备比例为 0%，信达证

券 2022年 12月 31日买入返售债券计提减值准备比例为 0%，中原证券 2021年

12月 31日、2022年 12月 31日买入返售债券计提减值比例分别为 0.02%、0.03%，

华林证券 2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日、2022

年 12月 31日买入返售债券计提减值比例分别为 0.21%、0.17%、0.09%、100.00%。

2022年 12月 31日，可比公司买入返售债券平均减值准备计提比例为 33.33%，

主要系华林证券买入返售债券余额 71.87万元，计提减值准备 71.87万元，计提

比例 100%，拉高了可比公司平均水平，剔除后可比公司买入返售债券平均减值

准备计提比例为 0.01%。2023年 3月 31日，可比公司未披露买入返售金融资产

减值准备情况，未进行比较。

关于债券质押式回购业务，此类交易主要通过交易所或银行间市场开展，交

易对手主要为金融机构，抵押物充足流动性较好，因此信用风险较小。一旦出现

违约情形，公司可通过出售标的债券来收回本息，报告期内未发生违约情形，公

司未计提债券质押式回购业务减值准备，与部分可比公司一致。

股票质押式回购业务方面，公司股票质押式回购业务减值准备计提比例高于

可比公司。报告期内，公司主动控制股票质押式回购业务整体风险和规模，处于

第三阶段的存量违约合约在报告期各期末根据标的物的情况单项计提减值准备，

减值准备计提充分谨慎。

7-1-72

四、结合收入、成本、费用等因素分析公司 2022年营业总收入同比增加、

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比大幅下降的原因，与同

行业可比公司的业绩变动对比情况及差异原因

（一）结合收入、成本、费用等因素分析公司 2022年营业总收入同比增加、

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比大幅下降的原因

公司 2022年度和 2021年度利润表主要项目构成情况及变动情况如下：

单位：万元

利润表主要项目 2022年度 2021年度 变动金额 变动比例

营业总收入 244,323.79 231,244.35 13,079.44 5.66%

成本 104,888.99 99,886.08 5,002.91 5.01%

费用 139,126.03 137,458.07 1,667.96 1.21%

投资收益 41,774.73 60,547.26 -18,772.53 -31.00%

公允价值变动收益 -3,266.82 9,981.03 -13,247.85 -132.73%

归属于公司所有者的净利润 35,215.55 49,471.79 -14,256.24 -28.82%
归属于公司所有者的扣除非经常性

损益后的净利润
22,038.81 28,837.67 -6,798.86 -23.58%

注 1：营业总收入=营业收入+利息收入+手续费及佣金收入；

注 2：成本=营业成本+利息支出+手续费及佣金支出；

注 3：费用为公司发生的业务及管理费、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用总和。

公司根据自身正常经营业务的性质和特点，将持有和处置金融资产或金融负

债产生的公允价值变动损益和投资收益界定为经常性损益，将处置子公司股权和

联营企业股权的投资收益界定为非经常性损益。公司 2022年度投资收益扣除处

置子公司股权和联营企业股权相关收益后同比减少 17.65%。

通过表格可以看出，公司 2022年度营业总收入同比增加，成本随之同比增

加，费用由于公司 2022年度新增研究所和股权融资等处于培育期的业务相应增

加，同时公允价值变动收益和投资收益大幅下降，最终导致了归属于公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润同比大幅下降。

（二）与同行业可比公司的业绩变动对比情况及差异原因

由于公司按照一般企业的报表格式列报利润表，营业总收入核算的内容与证

券公司报表格式中营业总收入的核算内容不同，公司按照证券公司报表格式将营

业总收入进行了模拟调整，具体如下：

7-1-73

单位：万元

项目 2022年度 2021年度

利息净收入 17,179.34 17,126.97

手续费及佣金净收入 118,659.27 109,026.01

投资收益 41,774.73 60,547.26